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TÜRKİYE ORMANCILIGINDA MELEZ VARYETE
ISLAHI - SORUNLARI VE ÇÖZÜM YOLLARI 1

Prof. Dr. Suad URGENÇ ı
Doç. Dr. MeIih BOYDAK2

ı. lJLKE ORMANCILIGINDA MELEZ VARYETE ISLAHIN1N
GENEL NİTELİKLERİ

Tarım ve Ormancılık Sektörlerinin ıslah konusunda ilk bilimsel temasını oluş-
turan bu toplantıda, ormancılığımızdaki ıslah çalışmalarının bazı gerıel niteliklerine
değinmek yararlı görülmüştür.

Tarımda büyük aşamalar göstermiş oları melezleme çalışmaları, zamanımıada
önemli bir variyabilite kaynağı olarak ormancılığa da girmiş ve F'ı tohumluğu ça-
lışmaları gelIştirilmeye başlanmıştır. Bu konudaki en önemli aşamalar kavakcılık-
ta sağlanmıştır. Bugünkü aşamada, orman ağaçlarında türler arası melezIemeler,
melez varyete ıslahı konusunda daha büyük bir önem taşımaktadır. Zira, orman
ağaçları hem geniş bir tür zenginliğine sahiptir, hem, de türlerin birçoğu arasında
çaprazlamayı engelleyen genetik bir engel bulunmamaktadır. Birçok orman ağacı
türlerinin, doğada hibrit yapamamasının ana nedenlerinden birisi ekolojik izolas-
yondur .Bu türlerin bir çoğunun yanyana büyümeleri halinde,' doğal melezler mey-
dana gelebilmekte, veya yapay yolla melezleri elde edilebilmektedir.

Son yıllarda, Türkiye ormancılığında coğrafik ,varyasyon çalışmaları, seleksi-
yon çalışmaları, döl denemeleri ile tür ve orijin denemelerine paralelolarak, arzu
edilen nitelikler bakımından üstün ırk ve bireylerin ortaya çıkarılmasına başlan-
mıştır. Bu üstün ırk ve bireyler arasında' yapılacak melezleme çalışmaları ile bir-
likte, benzer nitelikteki türler arası melezIemeler, eskiye oranla, daha üstün me"
lezlertn elde edilmesine olanak verecektir. Ancak, bu gelişmelere rağmen, dünya
ormancılığında dahi melezleme çalışmalarının tarıma oranla henüz başlangıç aşa-
masında olduğunu belirtebiliriz. Bunun en önemli nedenlerinden birisi, orman ağaç-
larmda genellikle generatif üretime dayanan generasyonları elde etmenin çok uzun
yılları gerektirmesidir. Bir diğeri de, genelolarak, insan gereksiniminin, ormancı-
lıkta üretimi artırma konusundaki baskılarının tarımdaki kadar erken hissedilme-
miş olmasıdır. Ormancılıkta ıslah süresinin uzunluğu, 30 - 40 m yi aşan ağaçlarda
çalışma güçlükleri ve güçlükleri giderici çalışmaların zaman gerektirmesi bu ko-
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nuda tarıma oranla, en önemli engelleri oluşturmuştur. Bunun yanında, genetik üs-
tünlüğü saptanmış olan birey veya ırkıarın uzun yıllar bir ıslah kaynağı olarak
elde tutulabilmesi ise, ormancılıktaki .Çalışmalarının tarıma oranla bir avantajı ola-
rak kabul edilebilir.

Tür ve yetişme muhiti ırkıarı bakımından .çok zengin olan' ve çok değişik eko-
lojik koşullara sahip olan Türkiye'de, ormancılık sektöründeki melezIerne' çalışma-
ları, gelecekte ağaçlandırmalar vasıtası ile ülke ekonomisine geniş. katkılar yapa-
bilecek niteliktedir.

2. tlLKEMtz ORMANCILIGJ MELEZ VARYETE İSLAm ÇALIŞMALARINDA
ÖNERİLEBLECEK GENEL ESASLAR

Ülkemiz orman cılığında melez varyete ıslahına esas olacak ırk veya bireylerin
seçimi, en önemli safhayı oluşturmaktadır. Melez varyete ıslahında, genelolarak
edunun kalite ve kantite artımı hedef alınmaktadır. Bunun yanında, yan ürünler
olarak örneğin; reçine verimini, sığla yağı verimini, Fıstıkçamında tohum verimini
artırıcı melezIerne çalışmaları da amaçlar arasındadır. Odunun kalitatif nitelikleri
ıçinde gövde düzgünlüğü ve dolgunluğu ıslah amaçları açısından önem taşımakta-
ılır. Özellikle dar dallanma yapan tipler, birim alanda, idare süresi sonuna kadar
fazla sayıda birey yetiştirmeye olanak verdiğinden, hektardaki verimin yükselme-
sinde büyük etken olmaktadır. Kantitatif bir karakter olması nedeniyle, odun veri-
minin artırılmasında kahtım derecesi düşüktür. Bununla birlikte, tür içi, ırklar ara-
sı veya türler arası melezIerin verime önemli katkılar yapması beklenir. Şüphesiz,
böcek ve mantar zararlarına dayanıklılık gibi biyotik, soğuk, kuraklık, tuzlu top-
raklar ve benzeri ekolojik koşullara dayanıklılık gibi abiyotik faktörler .de, orman-
cılık melezierne çalışmalarında. önemle dikkate alınmaktadır.

Belirtilen nedenlerle, ülkerniz ormancılığında başlatılmış olan melez varyete ıs-
rahına daha güvenle devam edebilmek için, ekonomik öneme haiz türlerde, bazı te-'
mel ıslah çalışmalarının yapılması gerekir. Bu çalışmaları sırasıyla aşağıdaki şekil-
de özetlemek mümkündür :

i. Seleksiyon Çalışmaları

a. Coğrafik varyasyon çalışmaları
b. Üstün populasyonların (tohum meşcereleri) seçimi (kitle seleksiyonu)
c. Plus (seçkin) ağaçlarm seçimi (bireysel seleksiyon)
d. Klon bankaları ve gen rezerv tesislerinin kurulması
e. Klonal tohum bahçelerinin kurulması
f. Kontrollu veya serbest toztaşma ürünü tohumlarla yapılan döl deneme-

leri sonucu, elit (üstün) ağaçların belirlenmesi
g. Elit (Ikıncı generasyon - ileri generasyon) tohum bahçelerinin kurulması.

Ülkemizde hızla yaygınlaşan traşıama kesimler ile coğrafik varyasyon çalışma-
larının uzun süreli araştırma nitelikleri dikkate alınırsa, vakit kaybetmeden üstün
populasyonların (tohum meşcereleri) seçimine öncelikle başlanması uygun olacaktır.
Ancak, orijin .denemelerine esas olacak tohum kaynaklarının daha bilinçli olarak be-
lirlenebiImesi bakımından, aynı türe ilişkin coğrafik varyasyon çalışmalarının baş-
latılması da önem taşımaktadır.
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II. Scieksiyon çalışmalarına paralelolarak, türün veya bir türe ait yetişme
muhiti ırklannın adaptasyon yeteneklerini ortaya koyabilmek için tür ve
orijin denemeleri.

«I». gruptaki çalışmaların tamamlanmasından sonra, elde edilen ellt (üstün)
ağaçlar arasında veya plus (seçkin) ağaçlar arasında amaçlı metezleme çalışma-
larına girilmesi, bugünkü koşullarda en uygun yaklaşım olacaktır. Yukarıdaki açık-
lamalardan anlaşılacağı üzere, ormancılıktaki melez varyete ıslahında, ekstrem eko-
lojik koşullar da dikkate alınarak, bir türün tüm doğal yayılış alanının taranınası
büyük önem taşımaktadır.

Belirtilen bu temel esaslara ek olarak, Türkiye ormancılığmın melez varyete
ıslahı çalışmalarında başarı ya ulaşması bakımından, aşağıdaki hususların da göz-
önünde tutulması yararlı olacaktır.

a. Geniş yayıhşı olan türler, genellikle geniş adaptasyon yeteneği taşımakta-
dırlar. Bu nedenle, ormancılıkta ekonomik öneıni daha fazla olan ve geniş
yayılış gösteren hızlı gelişen türlere melezIerne çalışmalarında öncelik ve-
rilmelidir.

b. Ormancılıkta ıslah süresinin uzunluğu uygulamada önemli br- problem oldu-
ğundan, hızlı gelişen ve erken çiçeklenen türlere öncelik verilmelidir. Bu
konuda hızlı gelişen ve vejetatif yolla üretilebilen türler büyük önemi haiz-
dir.

c. Ormancılıkta generasyonların elde edilmesi uzun bir süreyi gerektirdiği için,
F, generasyonunda muayyen bir ıslah amacına ulaşmak büyük önem taşır.
Bugünkü aşamada, F, i takip eden generasyonlarda, ıslahın seleksiyonla de-
vam ettirilmesi mümkün olabilecektir.

d. ülkemize ithal edilmiş. ve başarrtı plantasyonları olan hızlı gelişen yabancı
(ekzotik) türlerdeki melezleme çalışmaları, melez varyete ıslahına önemli
katkılar yapabilir.

e. Ormancılıkta bir melezin asıl değeri ekonomik olgunluğa ulaşıncaya kadar
geçen zaman içinde aydınlanabilir. Bu nedenle, ilk yıllardaki belirtilere gö-
re, ümitli görülen bir melezle geniş plantasyonlara gidilmemesi uygun ola-
caktır.

f. Bir türün ırklan arasındaki melezler içinde, heterosis özelliği gösteren me-
lez elde etme olasılığı daha fazladır. Zira, farklı ırkıarda verim kompo-
nentlerini tayin eden genler farklıdır. Bu nedenle, yukanda belirtilen kri-
terler de dikkate alınarak, taksonoınik çalışmalarla ırk, varyete veya alt-
türlerin ayrılmış olduğu türlere melez varyete ıslahında öncelik verilebilir.

g. Türler arası melezlernelerde kromozon sayıları eşit olan türler, genellikle
daha büyük başarı vaadetmektedirler. Bir cins içinde örneğin; morfolojik
anatoınik ve biyokimyasal özellikleri açısından aynı gruba giren türler ara-
sı meleziemelere öncelik verilmesi başarıyı artırabilecektir. Belirtilen özel-
liklere sahip ve yayılışları üst üste olan türler arasında, daha kolay me-
lezleme olasılığının olabileceği beklenir. Ayrıca, Türkiye'de Abies equi - tro-
jani ve A. bornmüllerlana arasında yapılan melezleme çalışmalarının da
kanıtladığı gibi, yakın jeolojik devirlerde biribirlerinden ayrılmış türlerin,
daha kolay melez yapması, bu kabil çalışmalardan elde edilmiş genel bir
kanıdır.
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Melez varyete ıslahında başarı ya ulaşmak için, birkısım temel çalışmalara da-
ha gereksinim vardır. Bunları da aşağıdaki şekilde sıralamak mümkündür:

a. Türler için polen elde etme ve depolama çalışmalarının yaygınlaştırılarak,
kapsamının genişletilmesi.

b. Türkiye'de bazı orman ağacı türlerinin çiçeklenme biyolojileri üzerine yapıl-
mış olan çalışmaların, ekonomik önemi haiz diğ'er türlere de yaygınlaştırıl-
ması.

c. Polenleşme (tozlaşma) tekniği konusunun, türlerin özelliklerine göre geliş-
tirilmesi.

d. Bazı melezierne çalışmalarının serada yapılması sözkonusu olabilecektir. Bu
nedenle, belirtilen amaçlara yönelik sera çalışmalarının yaygınlaştırılması.

3. t)'LKEMİZ ORMANCILlGI MELEZ VARYET'E ÇALIŞMALARINDA
ULAŞıLAN AŞAMA VE DİGER ÖNERİLER

Ülkemizde melez varyete ıslahı çalışmalarındaki en büyük aşama Kavak tür-
lerinde olmuştur. Bu konuda, Kavak ve Hızlı Gelişen Yabancı Tür Orman Ağaçları
Araştırma Enstitüsü yetkili elemanı tarafından değerli bilgiler verileceği şüphesiz-
dir: Ancak, aşağıda bazı konulara temas edilmesi uygun mütalaa edilmiştir.

Ülkemizdeki bazı Kavak türlerinin kitlesel ve bireysel seleksiyon çalışmalann-
da önemli aşamalar yapılmıştır. Ancak, Yerli Karakavak ile birlikte özellikle Tit-
rekkavak (Populus trerrrula ) , :P. euphratica ,ve Akkavak (P. alba) da yurt satnın-
da daha yoğun çalışmalara gereksinim vardır. Son yıllarda, Orta ve Doğu Anado-
lu'da Populus nigra türü için, dona dayanıklı klon çalışmalarına, girilmesi isabetli
olmuştur. Bunun yanında, P. nigra'nın tuzlu topraklara dayanıklı melezierinin sap-
tanabilmesi konusuna da eğilrnek mümkündür. Bu konuda, sınırlı da olsa başarı sağ-
lanabilir. Ancak, tuzlu topraklara dayanıklı melez varyete ıslahı konusunda, özellik-
le P. euphratica ve melezieri üzerindeki çalışmalara ağırlık verilmeUdir. Belirtilen
Enstitünün yayınları. içinde ülkemizde hangi amaçla, hangi yerli ve yabancı Ka-
vak türleri arasında melezierne yapılabileceği yer almaktadır.

Ülkemizde, Kavak doğal populasyonlarındaki seleksiyon çalışmalarında, Titrek-
kavak'ın özel bir yere sahip olması gerekir. Zira, bu Kavak türü yüksek rakımlar-
da yetişebilmekte olup, toprak istekleri bakımından kanaatkar ve hızlı gelişme ni-
teliklerine sahiptir.

Kavak türlerinin melez varyete ıslahındaki ikinci etabını, kitlesel ve bireysel
seleksiyonla ortaya çıkarılan fertleri vejetatif yolla üreterek, ağaç banklarında ye-
tiştirmek oluşturmaktadır.

Üçüncü et ap ise, bu Kavak bireyleri arasında melezIerne çalışmaları gerçek-
leştirilerek, elde edilen materyel ile çeşitli iklim ve toprak koşullarında, adaptasyon
yeteneklerini araştırıcı oryantasyorı denemelerine girişilmesidir.

Ülkemizde. Kavak'taki çalışmalara paralelolarak kitlesel ve bireysel seleksi-
yon uygulamalarının Söğüt ve Kızılağaç gibi hızlı gelişen türlerde de Izaman yitir-·
mederi gerçekleştirilmesi uygun olacaktır. Nitekim, belirtilen enstitü son yıllarda
Söğüt ve Kızılağaç türlerinde de seleksiyon çalışmalarına başlamıştır. Bu türleri
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takiben: yine hızlı gelişen türlerden Kızılçam, Halepçamı, Fıstıkçamı. Kazdağ Gök-
narı, ayrıca Karaçam, Sığla, Sahilçarnı türlerini programa almak ve daha ileri aşa- ••.
malarda. diğer türlere geçmek yararlı olacaktır.

Melez varyetelerin yetiştirilmesi yanında, bunların saflığının korunması da bü-
yük önem taşımaktadır. Bu nedenle, tarımda olduğu gibi, ormancılıkta da varyete
kontrbıu sistemi geliştirtlmelicrr. Nitekim, Dünyada Kavak melez varyete çalışma-
ları büyük bir gelişme göstermiş olduğundan, bu varyetelerin uluslararası tescilinin
yapılması zorunluluğu getirilmiştir. Bu konuda «Uluslararası Kavak Komitesi» bir
otorite olarak kabul edilmektedir. Uluslararası Kavak Komitesi ile İzmit Kavak ve
Hızlı Gelişen Yabancı Tür Orman Ağaçları Araştırma Enstitüsü'nün yürütmekte
olduğu temasların, Orman cılık Araştırma Kurumlarının yani reorganizasyonu Için,
de de önemle dikkate alınması ve daha da geliştirilmesi gerekmektedir i.

Türkiye orman cılığında, ağaç ıslahındaki çok kapsamlı ve uzun vadeli olan bü-
tün bu görevlerin başarılabilmesi için, ilgili kuruluşların etkinliklerinin sağlanması
gerekmektedir. Örneğin; ormancılık ıslah çalışmalarının uygulayıcısı durumunda
olan, ayrıca yurt ölçüsünde tüm orman ağacı türlerinde tohum üretim, tevzi ve kont-
rol ile yurt içi ve yurt dışı tohum alım satımlarını yürüten «Orman Ağaçları ve
Tohumları Islah Enstitüsü'nün taşra. organizasyonunun da kurularak ayrı bir birim
halinde muhafazası zorunlu görülmektedir. Belirtilen konulardaki araştırma işleri-
nin ise, bu kurumla sıkı bir işbir liğ i içinde ve araştırma müesseselerince yürütül-
mesi uygun olacaktır. Öte taraftan, orman cılık araştırmalarıyla ilgili olarak ensti-
tüler arasında yapılan bugünkü düzenlemenin de örneğin; Kavakcılıktaki ıslah ça-
lışmalarını geliştirmesi bir 'yana yavaşlatacağı ve hatta aksatacağı kanaatini taşı-
maktayiz'.
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